OIKONOMIKO ITANEHIXTHMIO
A®OHNQN

TMHMA XTATIZTIKHX

ANAAYZH XAPTOOYAAKIOY AXOAAIEXMENQN
OAHI'QON
[Tavayiwtng Xmupidwvoc Kapdlaspévog

EPTAZIA
[Tov vroPAnOnke oto Tunpo ZTaTIGTIKNAG
tov Owovopkov [oavemommpuiov AGnvaov
®G LEPOG TV ATOLTIGEDY Y10, TNV OTOKTNON
Metantuytokod ATAdUOTOC
Svuminpopatikng Edikevong ot Xtotiotikg
Meping [apakorovOnong (Part-time)

Anva
Ampitiog 2011






Y10 modld pov Xwopo, Adapavtio, AreEdvopa.






Evyapiotd tov kabnynt) pov k. Nikolao Opdyko, oo pe Tov TpOTO TOL
KATaQePE, vo. yivel M otoTioTik) omd uddnuo, mpocdv epyaciag kot
dpOUOC GTOO00POLNG.



BIOT'PA®IKO XHMEIQMA

IevviOnka otmv ABMva to €tog 1968 kol énoca kot peydiwoo otnv Yopa.
Ymovdaca ot1o0 Teyxyvoroyikd Exmawdevtikd Topvpa Ilepard ot oyoin
Aoiknong kot Oikovopiog pe edikevon oty Aoylotikn an’ OmOL Kol
anopoitnoa to £toc 1993. X1 ocvvéyeln gpydobnka o610 AVTIKEIPHEVO TOV
omovddV pov otov Opyoaviopd Zidmpodpoéumv EArLEGS0C. Anpiovpynca Okég
OV EMYEIPNCELS HE OVTIIKEILEVO TO €UTOPLO EVOLUATOV Kol TAPGAANAL TO
¢10o¢ 2000 petd amd KATOTOKTNPLEG EEETAGELS GLVEYXLON TIC OMOVLOEG LOV GTO
Havemotmquio Ilepard oto tuqpuoe OAE and 6mov kot amo@oitnoo To €106
2003. Ta terevtaia xpovia eipal otéAeyog tov Yrovpyeiov OKOVOUIKOV HETA
TNV CULUUETOYN HOV GE EI0AYOYIKEG €EETAGELS MOV JlEVNPYNGE TO AVATATO
ovppovrio Emroyng Ipocwmikod. Zvykekpipuéva vANpeT® 6T0 Topa Aloéng
Owovopikov EykAnpatoc. Eipatr mavipepuévog kot matépog tpldv modiodv. To
LETATTLYLOKO TPOYPOLULE CTOVIDOV TOV OAOKANPOVE® CVUPAAEL 6 évav KUKAO
€EEIOIKEVUEVOV YVOOEMV Ol Oomoieg eival amapaitnteg yio TG WEALOVTIKEG

EMOYYEALOTIKEG KO AKOONUOTKEG OV EMOLDEELC.
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ANAAYXH XAPTO®PYAAKIOY AXDAAIZEZMENQN OAHT'QN
Ampitiog 2011

Mo v opbn TWOAOYNON TOV VANPECIOV NG OCQAAICTIKNG £TOLpEiog
amapaitntn mpodmwdOeon amoterel 1 AVAALON TOV YOPAKTNPIOTIKOV  TOV
YOPTOPVAOKIOL TOV ACQAAIGUEVOV TNG. ALTN 1 yvOon pumopel va SMOEL TIg
npobmoBécelg Yy vo  UMOPECEL 1 OCQOAAGCTIKN E€myeipnon va  gival
AVTOYOVIGTIKN OTN GLYKEKPIUEVN ayopd. H emotnuovikny avdivorn tov
O0edOUEVOV TOV TEANTOV TNG EMYEIPNONG HIOC OVYKEKPIUEVNG YPOVIKNG
TEPLOOOV KOl 1 TOPOUETPOTOINGT TOV YOUPOKTINPLOTIKOV TOVS 0ONYOLV GE
YEVIKEVGT Kol O€ KOTNYOPLOTOINGoN OVTOV GE GLYKEKPIUEVEC OUAOEC OTIC
omoieg epapudloviar Egyoplotd Tipoloylokd kprmplo. H  dwadikacio
emavalloAdyneng o€  OoLYKEKPILUEVA YpovikA Otacthiuata  PBonbder otnv
emBefainon  tov kpumplov &viaéng N oAAOYAS TOLG avAAoyo HE TIG
petafoarropeveg cvvOnkeg g ayopdc. n ocOYYpovn AGPAAIGTIKY] Oyopd WE
NV VIOV OVTOy®VIoTIKOTNTA 1 kepdopopio aAAd kot 1 emPioon tov
OCQAACTIKOV EMYEIPNOEOV €EAPTOVTAL AUEGH OTO TG GOOTN TLHLOAOYLOKN

TOAMTIKY TOV €Qapuoletat.
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KED®PAAAIO 1
EIZAT'QI'H

1.1 H XYNEIZOOPA THX XTATIETIKHX EIIIXTHMHY XTHN OP®H
EKTIMHXZH TOY KOXTOYX AXDAAIZHXE

2T0VG KAAOOLG TMOV YEVIKOV OCQOAICE®V, TO HEGO OVAUEVOUEVO KOGTOG
amro{NUOCE®Y aTd OCQAALCTIKOVG KIVOUVOLG UE KOWVA YOpOUKTNPLOTIKA

unopet va ektiun0ei pe fdon tnv 1otopikn eunepio and ™ dtoyeipion Tovg.

H otoatwotik) emomun mopéyet pio cepd omd upeboddovg avdivong
YOPTOPLAOKI®V KOl  TIHOAOYNONG Ol omoieg £yovv v dvvatoTnTa
TPOCUPUOYNG OTIG LOLALTEPOTNTEG OA®V TOV KALO®V YEVIKOV acPAAICEMV KoL
YPNOILOTOLOVVTOL  €VPVTATO. OE  OGQPOAICTIKOVG KOl  OVTOUOQOALGTIKOVG
OPYOVIGUOVG. XPNOIUOTOLDOVTAS TETOLEG LEBOSOVG, umopove vo. kabopicoupe
To enimedo tou 0ao0daAicTpOU TO OTOLO AVAMEVETAL va elval emapkEéG ylo TNV
KaAuyn tou KOoToUG amolnuiwong kat Twv €06wv KABe opoloyevol g Katnyoplag

KwoUvVwv.

FevikdTtepa, N ovoTnuaTiK)] ovdivon g eumelpiog mwov Oedyetar pe tnv
avaAvomn 1otoplkdv  dedouévev, Oivel caen €1KOVO GTNV  OCQPOALCTIKN
emyeipnon vy to péyebog tov képdovg M NG (NUIAG TOV TPOKVMTEL ATO
TUNUATO  TOL  YOPTOPLAOKIOL TNG, To Omoio  £€YOVV  CLYKEKPLUEVA
YOPAKTNPLOTIKA, EMTPENMOVTOS TNG VO ENMAVATPOGOLOPIeEL TNV MOMTIKN NG

oTNV OVAANYT], TIC TO®ANGCELS KoL TNV TILOAOYN G 6TV avTd gival avaykaio.

H avaAuon totoplkwv SeSopévwy cUPBAAEL oTnV anddaacn yla tThv avtaoPaAloTikn

TLOALTLKH TTou Ba akoAouBnoel n aodaAloTiKn emLXeipnon.

Me Bdon to 0gdopéva aVTA UTOPOVUE VO TOGOTIKOTOINCOVUE KAl VO
peAetnoovpe to dvvatd oevapla eEEMENG TOL OTOTEAEGUATOC KAT® amd
Ol0POPETIKEC VTOOEGELS Yo TNV HOPEN, TO E€VPOG KOl TO KOGTOC TNG
avtao@dAlong Tpaypa mov 6o Pondnoer v etapio vo KAVEL TNV KAADLTEPT
dvvatn emAioyn pe Pacn to keediato, TG SvVATOTNTEG KAl KLUPI®G TN doun

TOL YOPTOPLAAKIOV TNG.



[dwaitepa onuoavtikn oavoadelkvoetol onuepa 1 opbN  TIHOAOYNON  TOV
OCQAALGTIKOV  VANPECLOV. O mpwtoc Adyog eivar o avéavouevog
avTOYOVIOROG petald TOV ETAPEIOV TOV KAAOOL, O OTOiog O&V AENVEL
nepldOpla Yoo AdON kot emmoAoieg ekTipunoels. ‘Evag devtepog €& ioov
ONUAVTIKOG Topdyoviog eivor n  ovénuévn evawcOnromoinon  tov
aceaAillopevov oe Bépato aglomoTiog TOV TAPEXOVIOV TIC OCQAAMCTIKEG
vanpecieg. Emiong o xatavolotg AOY® TV OKOVOUIK®OV S€d0UEVOV TG
emoyNG, a&loroyel TIc vIoYNEleg eTaLpEieg TOV Ba TOL TAPEYOVV OGPAAIGTIKEG
VINPECIEG HE KPLTNPLO TO KOOTOG — OPerog amd avtég, Pdloviog ce devTEPN
poipa Kprrnpia aloAdynons OTwg, M OLLENUIGT N N TPOCMOTIKY GYECN UE TOV
noapéyovta tnv vanpecio. AAlwote pe Bdon tig odnyieg Basel 11, Solvencyll,
Liguidity Risk Reporting «oBictator peta&d dAlov  oavoaykaiog o
EMOVOKAOOPIOHOC  TNG  TIWOAOYLOKNG  TOALTIKNG  TOV — OGQPOALCTIK®OV
ETMYELPNCEMV, UE YVAOUOVA TNV KEQOANLOKT EMAPKELN TOV ETAPELDV KOL LE TA

véa 0€00UEVO TNG OICPAAIGTIKNG QYO PAG.



1.2 HAXTIKH EY®OYNH XTHN AXDOAAEIA AYTOKINHTOY

Aotk €vBovn givar 1 vroyxpémon, mov £xel kaBe ATONO, VO OTOKATOGTCEL

{nuid, mov TpoKdAece GE TPITO TAPAVOLO KOl VTAITIO ATTO d1APOPOVS AOYOLC.

H acepdiion aoctikng evbovng yopiletar ce 0vo peydieg katnyopieg otn
YEVIKY] a6@dAlon €vOLVNG Kol TV ac@diion gvbBvvng and oynfuata. Amd TO
1978 eivar vmoype®TIK 1N OGEAALGT Y10 QTLYNUATO TOV TPOEPYOVTOUL OO
avtokivnta ta omoio kKvkKAo@opovv otnv EAAnvikn Emikpdteia. And tig 14
Maiov 2007 pe to v. 3557/07 cvviehéoTnKOV GNUAVTIKEG LETAPPLONICELS GTO
VAP0V VOLOBETIKO TAAIGLO TOV OGPAAGEDOV OVTOKIVATOV. AVTO TOVL 1GYVEL
ocav yevikn apyn etvar 1o €&nNg «O kATOYO0C M O KVPLOG AVTOKIVATOV 7OV
KukAoQopel péca otnv EALGOO vToypeovTal va £XEL KAADYEL AGPAALGTIKA TNV

a0TIKY TOV €VOVVT EvavTl TpiTtOVY.

O1 ao@aMOTIKEG KOADWYELS TOV TPEMEL VO AVAPEPOVTAL GE EVO OLCPAMGTIKO
ovpforatlo, gival 1 AGEAMOTIKN KAALYN ACTIKNG €VOVVNG, Tov TEpLAapuPdvet

TV €vavtt Tpitov acTikn evhvvn Adym:

e Oavatov | copaTIK®OV BAABOV 6€ TPOCHOTA EKTOC AVTOKIVITOV.

e Ylkov {nudv oe mpdypoato un petapepopeva and auto.

o  Yuyumg 0dvvng N BN PAAPNG.

e Qavatov N ocopatikdOv ProaPodv  peA®vV NG  olkoyeveiag  TOL
acPUAOpHEVOD, 001NY0oD 1 KABe dAAOL TPOGHOTOV, TOL OTMOIOL 1 OGTIKY
evlvvn kaAvTTETAL, 1| AAA®V TPOCHT®V TOV EMIPAiVOVV GTO OYNLLAL.

e Tnv actikn €vBHvVN Tov KATOHYOL £€vavtl Tpit®V Yyio AVLTOKIVNTO 7OV
&xovv KAamel.

Ao TV ovpPacn aoTIKNG €VOVVNG AVTOKIVIITOV 0EV KAAVTTOVTOL OPLOUEVEC

Cnuiég o1 omoieg mpoépyovrat:

1. TIp6Beon Tov AGPAAMGUEVOD.

2. ZUUUETOY TOVL OVTOKIVNTOV GE OyDVES, €MOElEES SOKIUAOTIKEG
OLadpOpES, Yo TIG oToieg dev €xel Yivel €101k cvuovia.

3. EyxBpompalieg, morepikés emyelpnoels, oyAaymyieg, OlAONAMGCELS,

anepyieg 6TAGELS, EMAVACTACELS.



4. AxtwvoPoMieg, padievepyd HOALVON, TLPNVIKO KOOOIHO OGHECH 1
EUNETOL.

5. IIinmppodpa, Aairoama, avepobvedlra, celopd Kot ALY QUGIKN Gpeca N
Eupeoa.

6. 'EAleyn vopung dotag odnynong yio kédbe xatnyopio oxnUoTtoGC.

7. Odnyo mov eival pkpdtepog TV 23 eT®V N €xel ddela 0dNyNoNg Kat
dev €yovv cvunAnpwbeil 12 punqveg and v €k6001 ™G, €KTOG ELO1KNG
cVUE®ViNG.

8. Emidopaon owonmvedpatog 1 T0E1K®OV 0VG1MV.

9. Xpnon Tov aVTOKIVITOL dLPOPETIKN and ekeivn mov kabopiletar otnv
ddeto Kol TO AGPAALGTIPLO.

10. And petapepdpevo goptio N €ni T0V HETOPEPOUEVOL QOPTIOV.

11.Doptio mépav exeivov mov emrpémetal amd v G0E0. KVKAOPOpPiag,
e’ 6oov nvrépPacmn eixe og ovvéneila v emradENoN TG CnUidgs.

12."Expnén 1 mopkoyld TOV 0LTOKIVATOL 1 TUPKAYLE TOov UeTAdOONKE o€
dAla avTikeipevo amd TO AGQAAIGUEVO OYMLULOL.

13. Metakivnon tov oynuatog amd GAAN dVVAUN 1 PLUOVAKNON AALOL
OYNMOTOC EKTOC EOIKNEC CLUPOVIOG.

14. Znuiéc oe yopovg otdbusgvong 1 ocvvepyelov emokevng 1 €kbeomng
QVTOKLVITOV.

15.Ent oymubtov yopic aptBpud wvkiogopiag yio atvyquato eviog
GLYKEKPLULEVOL X DPOV.

16. Eni mioiov 1 o1dnpodpopov, {nuiég mov mpokAnOnkav ce tpitovg 1
KOTE TNV @OPTOO™N N TNV EKPOPTOON.

17.And €1d1k0h TOWOL oOYNUATO EPYAAEi®V N punyovnuitov, otav
Aertovpyohv ¢ epyareia eKTOC ELO1KNG CLUEMVING.

Mo 11g avotépo egapéoelc and v VTOYPE®TIKY cOUPacn acTIKNG gvBVLVNG
aVTOKIVATOV, KAOe etaipeia pmopel elevBepa va kabopicel Tovg Opovg TV
COUTANPOUOTIKOV KOADYEOV TG cVUPacnc ot omoiol dev pumopel va  eival

avtifetol oe vopo tov Kpdtovg.



1.3 TIMOAOI'HXZH - KA®OPIZEMOX AXDAAIXTPOY

o tov xabBopiopd tov aceaiiotpov, AoapPdverar vm Oyn amd NV
ACQAALCTIKY €miyeipnon, T0 pétpo €kbeomg tov mPOg AGPAAION OYNUATOGC,

OTOV AGPAAMOTIKO Kivovuvo Kat’ £T0G.
Ot mapdyovteg mov cVVOETOVY TOV TPOOVAPEPOEVO KivOvuvo ivat ot eENgG:

o II6c0 kaAdg 00MYOG eival avToOg TOL TTPOKELTAL Vo acPaiiotel. [ ™
HETPMNOYN CQVTOV TOV TAPAYOVIO YPNOILHOTOLOVVTOL N MAKio TOL
vroyneiov, tTo VA0 TOVL, TO EMAYYEANN TOV KAODG Kot 1M nAlkio Tov
OV TOKLVTTOV.

e Ot ovvOnkeg odynonsg. O mapdyovrag avTOG GLVOEETOL LUE TO 0O1KO
dlkTvo MOV KvelTal TO OVTOKIVNTO KOOMC KOl HE TIC OVAYKES OV
TPOKVTTOVV OO TNV YPNOM YO TG EMAYYEALOTIKEG OPACTNPLOTNTES
TOL VoYM Piov.

e To «060T0C emokevng TO omoio oyetifetar pe TNV nNAkio TovL
QVTOKIVITOV, TNV TodLVAUN TOV KabBd¢ Kol v Katnyopia mov avtd
ypnoipomnoteitat.

e Ot 6vvaTOTNTEG TOV AVTOKIVITOV, TOGO YpNyopo umopei va KivnOei.

e [l6ca yuhopetpa d1avueL GTNV HOVADA TOL OGPOALGTIKOV XPOVOU.

e [l6c0 xaioi eivar o1 dALol odnyol.

o Il6co akpifd eivar 1o avtokivnto MoPAYOVTAS KIVOLVOL Yo UIKTEC
acQAAELEC KOl ACPAAELEC KAOTNC.

o [Il6co mbBavod eival va kKhamel To avtoKivnTo.

e g 1L Katdotaon eival To avtokivnro.

Ot mopamdveo moapdyovteg Kivobvvov a&loAoyodvIol Kol KOTNYOPLOTOLOVVTAL
Yo vo OMUIOVPYNooLY TOVug Tmoapdyovteg TipoAdYyNnong. To «dotog €vOg
ovpPoraiov eEoaptdrar amd TOLG KIVOVVOLE TOV KOADTTEL XZVLYKEKPLUEVA,
VAPYEL TAVTO LVTOXPEMTIKA o€ KABe cLUPOLALO OVTOKIVATOL 1 KAALYN TNG
aoTIKNG €VOVLVNG, Ol KAAVYELS TOV COUATIKOV PBAafOV KOl TOV VAIKOV
Nudv, ™G OVTOYVOUOVOS ogaipeong, TOV oCORATIKOV PAafov  TtoVv
emPavéviov, OT®OE KOl TO mMinimum oCQOAIGTIKE KEQPAAOLO, TO Omoin
ATOTEAOVV KOl TO avdTATO Oplto NG KatoPfAntéag amolnpioong yiwo kabe

atoynua mov 0o cvpPel ot ddpxela 1WoyHOC Tov cvpPoAraiov.



Avtifeta, yio TOLC KIWWOOLVOLE TLPOG, KAOTMNG, Wiov (NUOV Kol Aom®OV
COUTANPOUOTIKOV KIVOOVVOV TO OGQAALCTIKO OGO amoteAel TO avdTATO OPlO

evhvHVNG Yo OAN TN dLdpKkeLa 1oxVOG TOL cVpPolaiov.

Epoappoletat dS10popeTikn TILOAOYNON Y10 OXNUOATA LE OLOPOPETIKN YPNON T.Y.
IXE, IX®, IX® AI'POTIKA, EIAIKOY TYIOY, TPAKTEP,
MOTOXYKAETEZX.

Mo 6keg T1g Katnyopieg oynuATOV (TANV Ae®@OopeimV Kol LOTOGIKAETMOV) TO
acQAALGTPO VTOAOYILETOL GUUPMOVO UE TN GOPOAOYNOIUN oYV TOL OYNUOTOG,
Yoo to Asw@opeio cvpeova pe tov oplBpud tov 0écemv Kol ylo TIG

LOTOGIKAETEG OVAAOYQ LE TOV KVPIOUO TNG UNYOVNAG.

Avaroya pe v €6pa mov INA®OVETAL OTL KVKAOQPOpPEL TO OYNua Kabopilovtal
JapopeTIKEG Katnyopieg aceariictpov. Ot ac@OACTIKEG gTOoLpEieg €xovv
EWOIKA TIHOAOYL ava Teployn, avaroyo pe tig {nuieg mov €yovv avayyeibel
Kol TAnpwOel oe oyéon pe 10 GHVOAO TOV ACPAMOTP®OV, UE GTOYO TN HEI®ON
TOV 0CQAAIGTPOV KOl ®©G €K TOUTOV TNV TPOGEAKLON VE®V avENUEVOV
TOAMCEOV GE YEMYPOUPIKEG TEPLOYEG OTOVL N MAPATAVE® GYECT €ivorl younAn

KO EMITPETEL TPOMONTIKEG KIVIGELS OVATTLENG TOV EPYACIDOV.

H nlkia kdto tov 23 etov | 10 dimAopa mov ££8d00n kol dev €xel kAeioel

YPOVO amoTELOVV EMPOPLVTIKO TOPAYOVTA TILOAOYNONG.

AXlog mapdyovtoag mov ennpedlel Tov KaBopiopud TS TIUNG TOL OGPOAIGTPOL
eivar to BONUS/ MALUS. Ovoclaotikd givatr n duvntikn euyépela mov £xel n
ACPOUAOTIKN EMXEIPNON VO €QAPUOGEL GLOTHHATO eMPApVVONG 1 UEIWONG
TOV ACPUMOTPOV HE GUYKEKPLUEVOVS OpOVG Ol omoiol Tpocdtopilovtal pntd
and 10 ac@aiiotiplo ocvuPférato. Me 10 ovGTNUO OLTO T OCPOALCTIKN
etopeio dikatovtar va emiPfdier eni mAéov acpdiiotpo OTOV Eekivdel pia
AcPUAOTIKY oOpUPacn 1 O0Tav avave®dveTal pe PAoN OVIIKEILEVIKA KPLTHpLL,
0. Omoio OaVOPEPOVIOL GTO OOQPOALGTNPLO, ) UETA oamd ONA®MON TOV
AcQAAIGHEVOL, TOV 0£XONKe TV €vBVVN TOL Yo Tpoyaio atvyNUa Kol B) av n
acQaAloTIKN etapeia €xel kataPaielr amolnuioon ce tpito mpdowmO, OV
EVEMAAKT GE ATUYNUO LE TOV OCPAAIGUEVO. ZVUOOVO LE TOVG oVVNBEcTEPOLG

O6povg oyetikd pe to oplopeva yioo to BONUS/ MALUS, pe v ékopaon



avTn voeitol 10 UNTPp®o {NUIOV TOL ACPAAIGUEVOL KOl TOL OYNUATOC TTOV
KOAOTTETOL, KOL Y10 TIG OTOlEg LIINPYE €VOVVT Kal £yovv TANPwOel | TpoOKEITAL
va, TANpwBovv anolnuimcelg and tig ac@aiotikég etapeieg. Ta acediioTpa
10V cvpforaiov avanpocsapudloviatl Hetd T ANEN «AdLOIPETOV KUl GLVEYOVCH
dMOEKAUN VOV TEPLOOOV OCPAAIONG OTNV 101 1| € AAAEC ACQPAMOTIKEG
etopeieg, ocopeova pe kabopiopévn KAMpaka, avaioyo e v amovoio CNUiag
KOTA TNV €V A0ym dwdekdunvn mepiodo 1 avdroyo pe tov aptBpd tov (npuov

oV cuvéPnoav 6’ avtn TV mepiodo.

2TV mEPINTOO™, KATO TNV OTolo 0 OGQAAIGUEVOS UETAPEPEL TNV ACOAAION
TOV G€ GAAN ACQAALGTIKY eTalpeia, N eTalpeio avTy oPeiAel va TOV KATOTAEEL
omv avtictoyn xApakoe BONUS/ MALUS otmv omoia PBpiokdtav otnv
nponyovuevn etapeia pe kdamoleg mpovmobécelg Omwg o) Asv dAla&e
KupldTnTa 10 OYMUA, B) dev dtapopomolOnke 1o €1dog Tov KvdHvov, Y) dev

vIpEE KeEVO xpovikd Otdotnuo HeToy TOV 000 AGPAAICEOV HEYAAVTEPO TOV

EVOC UNVvOG.

Avaloya pe ta ypdévia mov mwépacav yowpic va dniwdel {nuid pe gvbBOVN TOL
acQaAlopévov, divetar n avtiotoyn ékntwon (BONUS). T ta ypodvie mov
INAoOnke {nuid pe evBLVN TOV ACPAAGUEVOL diveTal avTioTolyn emPdpuvon

(MALUS).

KaBe erapeia €xet v gvyépeta va gpappocel d1k6 g ocvotmua BONUS/

MALUS.






KE®AAAIO 2
ANAAYZH APIOGMOY ATYXHMATQON
2.1 Opta (mediov) Tng avdivong kat 1 pebodoroyia n omoia ypnoipomornOnke

H oaceaiiotikn etapeio pog moapeixe pe €va GOVOAO OTOlXEl®V, HE TIG
akoiovOeg petaPAntéc yo kdbe aoceaiicuévo (Policy Holder): apiBuod
artnudtov yio arolnuioon, ®vro, Xpnon, karnyopioa Bonus-Malus, kvpikn

KOVOTNTA, TOTO OYNUOTOG, ITTOOVVAUN, OTOAELES, AGOAALGTPO.

AvoAvoape to dgdopéva pE OKOTO Vo OlEPEVVACOVUE €0V LTAPYOLV
OTOTIOTIKNG ONUACIaG d1apOopEéS GTOV aplBUd TOV ATNUATOV Yo KA eninedo
Tov petafintov, Ddovro, Xpnon, karnyopio €tnclov dmpov (Bonus-Malus
category), KuLPik KavOTNTA, TOMO OYNUATOS, 1Amodvvaun. EmmAéov,
eAéyEape  €lv LVWAPYOVV  OTOTICTIKNG ONUACING dlapOpPEG GTO TOCOH TOV
ATOAELOV Kol TOV oc@aricTtpov 7yl kabe emimedo petafintng, PvAo0v,

Katnyopio ETNOLOL OMPOV Kol KVPIKNG IKAVOTNTOG.

H mopandveo epdtnon eivoal TOAD GNUOVTIKNA Yo TNV OGQAALIGTIKN €TOlpeia
yvioti emmpedler tov kabBopiopud ¢ Tiporoylokne doung (acepdiiotpa). IMa
TOPAdELY A, €4V LTAPYOVV CTATICTIKNG onuoaciag olapopég oTov HEGO Opo
arTnUaTOv, N otov PEGo OpO TOV MOGOoL Olekdiknong, yiwo kdabe emimedo
petapfAntmg, @vio (Gvdopag, yvvaika, M OYUOTO ETOLPELDV), TOTE €lvar
(QLGLOAOYIKO Y10 TNV AGQOALCTIKY €TOLpEiR va {NTHoel vYNAdTEPO AGPAALIGTPQ
vl tovg aceaitocpévovg (policyholders) mov odnyovv ce vynidtepo péco

o6po artnuatov arolnuiwong, N (VYNAo6TEPO) HEGO 6Po 6TO TOGH H1EKIIKNONG.

v opyn ™G avAALONG XPNOLUOTOMNGOUE OlEPELVNTIKG TEPLYPOAPIKA
oTOTIOTIKA (mivakeg ovyvotnt®V ovykplong pécwv- tables of frequencies
comparison of means) uHe GKOTO va £YOLUE PO TPOTN HATIEL 0T dedouéva
KOl OTOV TpOTMO WE TOV omoio ot petaPAntég oyxetiCovrav. Me o16)0 va
eleyytel €dv vTApYOLV GTATICTIKNG onpaciog dlo@opég Yo to emineda TOV
TOPATAVE TOPAYOVIOV XPNOLHOTONGaNE TNV AvAaivon g Alapopomoinong

(avtiBeong, orapopdg-Analysis of Variance).



2tv Avdivcon g Atapoporoinong (ANOVA) n mapatnpovpevn petafintm
yopiletar oe puépn e€artiog TOV SOPOPETIKOV TNY®OV dtopopornoinons. H
Avaivon g Atapopomoinong mapéxel £Vo OTATIOTIKO TECT, TO KATA TOGO Ol
pnécotl 0pot (the means) opiopuévov emmédwv evog CUVYKEKPIUEVOL TOPAyovVTa
(ta omoia Bewpovvtal opdda) eivorl 16oTIOL. Me avTOV TOV TPpOTO M AvAlvon
™m¢ Awo@opomoinong yevikomolel  ta OVO  OEIYUOTOANTTIKA t-TEGT TOV
VOKEIUEVOV GE TEPLOGOHTEPA OO OVO YKPOLT Kol €ivol ypHolun G610 Vo

ovykpivel Tpeig 1 meplocdTEPOVS UEGOVG OPOVC.

[To ovykexkpipéva mn ANOVA e&etdler v afdoun (dxvpn) vmoébeon ott
delypata oe 600 N meplocdTEPO YKPOLT Taipvoviol and Tov 1010 mANBvouo.
INa va 10 xdéver ovtd, 600 VTOAOYIGUOL TPOYUOTOTOLOVVTINL  OTO TNV
petapfAnty tov tAnbvcopov. Avtoi ot vroroyiopol Pacifovial ce pio TOIKIALL

vroBécewv, OTMG:

e H petaPinty ambdvinon 0Oa mpémer vo €xel UOIPOCTEL KAVOVIKA
(normally)

e Ta delypata va eivor aveEaptnta

e Ot petaPintéc tov TAnBvopov gival ioeg

e O1 amavINoELg Yo £V CUYKEKPLUEVO YKPOLT givat aveEaptnTeg Kol va
Tovg €yovv TovTOoNpo Kotaveunbel xavovikd tvyaieg petafAntéc

(identically distributed normal random samples).

H ANOVA rmapayer €éva otatiotikd F, m avoroyla 1tng petaPAntmc
vroAoyileTal avApesa 0TOVG UEGOVG OPOVG TNG dlaPOPOTOINoNG £VIOS TOV

delypdtov.

Eav ot péoor 6pot tov ykpoum avtiovvior amd Tov 1810 mWANOvopo, N
dtapopomoinon petah tov pécwv Opov Tov yKpouvm Oa mpémelr vo eival
younAodtepn amd NV dapopomoinon Tov Oeypdtov. Mo vynAotepn
avoloyio emopévmg ovvemayetor OTL  Ta  Oelypoto  aviAqOnkav  amd

PO PETIKOVG TANOLGLOVG.
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And v Availvon Awokvpavong mov €ywve yia T petapfinty CLAIMS,

amoppintetal n undevikn vrdheon g 166TNTUG TOV PEGOV Yo KABe pio amd

T1G Kot yopieg Tov mapaydoviov. ITo availvtikd:

[Tepiinyn tov Kvupldtepov Anoteleopdtov tg Avdivong

And v AvdAvon ¢ Awa@opomoinong Yo To  HETOAPANTA  alTAHATO

anoppiyape v afdaciun (dkvpn) vrdbeon TG 160TNTAS TOV HEGOV OPOV Y10

0 emimeda TV mapayoviov. Ilo avalvtikd omoppiyape v vrnodbeon

100TNTAC TOV HEGOV OPOV Y10 TO EMIMESA TOL PVAOV, TNG YPNONGS, TOV ETNGLOV

dwpov (Bonus-Malus), tng kuPikn¢ 1kavotntag, Tov TOTOL TOL OYNUATOS Kol

¢ mmodvvaunc. ITo cvykekpipéva:

1)

2)

3)

4)

ATO TNV oUYKPLEN TNG LECSNC CLYVOTNTOG OULTNUATOV LE TO EMIMESN TOL
@OAoV BAEmovpe O6TL 01 AVOpES €XOVV HIKPOTEPO OPLOUO ALTNUATOV ATTO

TG YUVOIKEG.

And v o0yKplon TG HEGNS GUYVOTNTOG GLTNUATOV HE TO ENMITEIA TNG
xPNoNS  (XPNOIHLOTOLOVTOG  TIC  KOTNYOPLOMOIMUEVES  UETAPANTEG
USECAT) BAémovpe 011 opiopéveg katnyopieg Xpnong, yio mapddoetypo
Aewoopeia, £€yxovv pikpoOtEPO aplOpd ortnudtov omd TG QAAEG

Koatnyopieg ypnone.

And ™V oOyKplon ™G HEoNG GLYVOTNTAS ATNUATOV LE TO ETITESA TOV
etnoov owpov (Bonus-Malus) PAémovpe OT1 pepikéc katnyopieg
eTNolov ddpov yioo mopdderypa  2,3,4,5 €yovv peyaAvtepo aplOud
aUTUaTOV amd TIC GAAEG KATNYyopieg TOL E€TNOLOL dDPOVL, OMMG
6,7,8,9,10, k&tt un avapevopevo amd TNV GTLYUN] TOL AnO TOV OPLGUO
T0v emMolov ddpov (Bonus Malus) kaAid pioka 1 koloi odnyol
ovykevipovovtal o€ taéelg (Phoel, ocOpeova) pe TN WKpOTEPN TIUN

€TNGLOL dDPOV Kol Ol TO AVTIIGTPOPO.

ATO TNV oUYKPLoN TNG HECNC CLYVOTNTOG OULTNUATOV LE TO EMIMESN TOL

TOTTOV TOL OYNUOTOG PAEmovpe OTL oplopévor THTOL OYNUATOV, Yo
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5)

6)

moapaderypno Audi kot Honda, éyovv pikpotepo aptBud ortnpdtov amod

dAAovg TOTOVG oynudtev O0nmg Fiat kot Mercedes.

ATo TNV oVYKplon TG HEGNG GLYVOTNTOC ATNUATOV HE TO EMTESN TNG
wmrodvvaung  PAémovpe 6t oynuata tov HPCAT 1I,q 5 €yovv
peyardtepo apOpd ocrtnpdtov and avtd tov HPCAT 20.

To amoteléopata TG GLYKPLONG TOV HECOV TOGOV OMMAELNG GE GYEGT
pe to emimedo KGOe mopdyovta TOPEXOVV OVAAOYO OTOTEAEGUOTO TO

omoia mapatifevial AEMTOUEPDG.
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2.2 Avdivon aptBpod atoynpdtov avé xpnoT.

Ytov mopokdTe Tivako BPAETOVIE TOV TIVOKO CLYXVOTATOV Yo TOV oplOud TV
ATUYNUATOV.

Cumulative
Frequency Percent Valid Percent Percent
Valid 0 12657 67,1 67,1 67,1
4063 21,5 21,5 88,7
1
1304 6,9 6,9 95,6
2
394 21 21 97,7
3
253 1,3 1,3 99,0
4
80 4 4 99,4
5
26 A A 99,6
6
23 | | 99,7
7
34 2 2 99,9
8
26 A A 100,0
9
18860 100,0 100,0
Total
Missing  System 2 ,0
Total 18862 100,0
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Y1ov mopoakdTe Tivako PAETOVIE TOV TIVOKO CLYXVOTATOV Yo TOV oplOud TV
atuynuaTeVv Katd «eoio», Etapikd (ET) , Avdpeg (AP), 'vvaikeg (OYA).

CLAIMS by SEX

Claims | Etoupwcd | Avopeg | Tuvaikeg
0 52,83%| 70,47% 64,22%
1 13,91%| 20,63% 24,88%
2 9,86% 6,09% 7,75%
3 4,13% 1,75% 2,24%
4 10,07% 0,63% 0,69%
5 3,04% 0,23% 0,19%
6 1,59% 0,04% 0,02%
7 1,30% 0,04% 0,02%
8 2,39% 0,12% -

9 0,87%| 99,99%| 100,00%

210V TopoKAT® Tivako PAETOVLE TOV TIVOKO GLYVOTHTMOV Kol TOV aplOud Tov
ATVYNUATOV OVOALTIKA KaTd «pOAo», 6mov Etapucd (ET) , Avdpeg (AP), I'vvaikeg

(OYA).
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CLAIMS

Cumulative
SEX Frequency Percent Valid Percent Percent
Missing  System 1 100,0

ET Valid 0 729 52,8 52,8 52,8
1 192 13,9 13,9 66,7
2 136 9,9 9,9 76,6
3 57 4.1 4.1 80,7
4 139 10,1 10,1 90,8
5 42 3,0 3,0 93,8
6 22 1,6 1,6 95,4
7 18 1,3 1,3 96,7
8 33 24 2,4 99,1
9 12 9 9 100,0
Total 1380 100,0 100,0
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AP Valid 0 7919 70,5 70,5 70,5
1 2318 20,6 20,6 91,1
2 684 6,1 6,1 97,2
3 197 1,8 1,8 98,9
4 71 ,6 ,6 99,6
5 26 2 2 99,8
6 4 ,0 ,0 99,8
7 4 ,0 ,0 99,9
9 14 A 1 100,0
Total 11237 100,0 100,0

Missing  System 1 ,0
Total 11238 100,0

OYA  Valid 0 4009 64,2 64,2 64,2
1 1553 24,9 24,9 89,1
2 484 7,8 7,8 96,8
3 140 2,2 2,2 99,1
4 43 7 7 99,8
5 12 2 2 100,0
7 1 ,0 ,0 100,0
8 1 ,0 ,0 100,0
Total 6243 100,0 100,0

210V TopoKAT® Tivaka PAETOVLE T GUYKPIOT) TOL LEGOV OPIOLOD ATVYNUATOV Yo
K@0e katnyopia g petafAne «pvioy, émov Etapwd (ET) , Avdpeg (AP),
INovaikeg (OYA).

Report
CLAIMS
SEX Mean N Std. Deviation
ET 1,47 1380 2,136
AP 43 11237 ,843
OYA ,51 6243 ,822
Total ,53 18860 1,025
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JTOV MOPaKATW Ttivaka BAEMoUUE TNV avaAuaon SlakUpavong KOTA Eva tapayovta, OTou
amnoppintetal n umoBeon TNG LOOTNTAC TNG LECNE TLUNG TOU apLBUoU TWV ATUXNMATWY Yo TLG
Tpeic katnyoplec.

ANOVA
CLAIMS

Sum of Mean

Squares df Square F Sig.
Between

1330,845 2 665,422 | 678,586 ,000
Groups
Within Groups 18491,13 18857 981
Total 19822,0431 18859

Onwg NTov avoUEVOUEVO T ETOLPTIKA QLTOKIVITA £XOVV TN XEPOTEPT) CLUTEPLPOPL
OGOV aPOPA TN GLYVOTNTA TOV ATLYNUATOV, EOIKA OTIG TEPTTMOELS TOV OVO Ko
TEPLGGOTEP®V ATLYNUATOV.

AvTd IOV NYTOV UM AVOUEVOUEVO, EKTOG KOL OV 1] KATOXDPTOT TOV SEGOUEVOV TTOV LLOG
d0OnKav dev elvar oTY, €ival OTL 01 AvOpEg 001 YOL KOl (G OvaPOpPd TN U VTTOPEN
ATVYNUATOV KO O VOQOPE TOV aptOpd TV aTuMUATOV.

2.3 Avdivon apBpod atvuynpdtov ové kotnyopio xpnong.

210V TopoKAT® Tivako BPAETOVLE TOV TIVOKO GLYVOTITMOV Y10, TN XP1|ON).
Omov :
100: E.I.X.

17



200: ®opnya L.X.

500: PYMOYA.
600: AEQO®.

700: LX.MOTO
800: ME (Caterpilllar x.a..)

USECAT
Frequenc Valid Cumulative
y Percent Percent Percent
Valid 100,00 16530 87,6 87,6 87,6
875 4,6 4,6 92,3
200,00
23 1 1 92,4
500,00
11 1 1 92,5
600,00
1353 7,2 7,2 99,6
700,00
69 4 4 100,0
800,00
18861 100,0 100,0
Total
Missi t
issin  System | 0
g
Total 18862 100,0
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CLAIMS

Cumulative
USECAT Frequency Percent Valid Percent Percent
. Missing System 1 100,0
100,00 Valid 0 10937 66,2 66,2 66,2
1 3727 22,5 22,5 88,7
2 1187 7,2 7,2 95,9
3 354 21 21 98,0
4 220 1,3 1,3 99,4
5 47 3 3 99,7
6 12 | | 99,7
7 10 | | 99,8
8 19 | | 99,9
9 16 | | 100,0
Total 16529 100,0 100,0
Missing  System 1 ,0
Total 16530 100,0
200,00 Valid 0 554 63,3 63,3 63,3
1 133 15,2 15,2 78,5
2 61 7,0 7,0 85,5
3 23 2,6 2,6 88,1
4 32 3,7 3,7 91,8
5 22 25 25 94,3
6 13 1,5 1,5 95,8
7 12 1,4 1,4 97,1
8 15 1,7 1,7 98,9
9 10 1,1 1,1 100,0
Total 875 100,0 100,0
500,00 Valid 0 8 34,8 34,8 34,8
1 8 34,8 34,8 69,6
2 6 26,1 26,1 95,7
3 1 4,3 4,3 100,0
Total 23 100,0 100,0
600,00 Valid 0 2 18,2 18,2 18,2
1 1 9,1 9,1 27,3
2 1 9,1 9,1 36,4
5 7 63,6 63,6 100,0
Total 11 100,0 100,0
700,00 Valid 0 1096 81,0 81,0 81,0
1 192 14,2 14,2 95,2
2 49 3,6 3,6 98,8
3 10 7 7 99,6
4 1 1 | 99,6
5 3 2 2 99,9
6 1 | | 99,9
7 1 1 | 100,0
Total 1353 100,0 100,0
800,00 Valid 0 60 87,0 87,0 87,0
1 2 29 29 89,9
3 6 8,7 8,7 98,6
5 1 1,4 1,4 100,0
Total 69 100,0 100,0
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210V TopoKAT® Tivakae PAETOVLE T GVYKPIOT) TOL LEGOV OPIOLOD ATVYNUATOV Yo
Ka0e katnyopia g petafAntmg «Xpnon».

Omnov :

100: E.L.X.

200: ®optnya 1.X.

500: PYMOYA.

600: AEQO.

700: LX.MOTO

800: ME (Caterpilllar x.a..)

Report

CLAIMS
USECA Std.
T Mean N Deviation
100,00 ,53 16529 ,959
200,00 1,07 875 1,994
500,00 1,00 23 ,905
600,00 3,45 11 2,207
700,00 ,26 1353 ,645
800,00 ,36 69 1,029
Total ,53 18860 1,025

21OV MapakATw mivaka BAEMOUE TNV avaAuon SlakUPovong KATd éva mapdyovia, OT1ou
QIMOPPLITETAL N UTIOBEDN TNG LOOTNTAG TNG LECNG TLUNG TOU aplBoU TWV ATUXNUATWY VLA TIG
TOPATAVW KOTNYOPLEC TNG HETABANTNC «Xprion».
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CLAIMS

Sum of Mean

Squares df Square F Sig.
Between

452,012 5 90,402 | 87,994 ,000
Groups
Within Groups 19370,0? 18854 1,027
Total 19822,0;1 18859

ATIO TOL AVWTEPW TTAPATNPOUE Ta €ENG:

O aplBuoC Twv aoPaAloUEVWY OXNUATWY OTLE Katnyopleg, PUpouAkad , Aewdopela, €18ka
oxnuota (ME), eivat mapa oAU HikpO¢ Kal Ba Empemne To XapToPUAGKLO va amallayel ano
QUTA TOL OXNOTA.

To mocootd Twv oxnUAatwy pe 0 atuxiuata tng katnyopiog E.1.X. elvat 66,2% mou eivat
MAAAOV XOUNAO.

21



2.4 Avédivon apBpov atuympudtov ava Kotryopio Bonus — Malus.

Ytov mopoakdTo Tivako PAETOVE TOV TIVOKO CLYXVOTATOV Yia TN peTtafint| Bonus —
Malus.

Valid Cumulative
Frequency | Percent Percent Percent
Valid 2 12801 67,9 67,9 67,9
3 743 3.9 3.9 71,8
4 794 4,2 4,2 76,0
5 894 4,7 4,7 80,8
6 747 4,0 4,0 84,7
7 476 2,5 2,5 87,2
8 200 1,1 1,1 88,3
9 141 7 7 89,1
10 1996 10,6 10,6 99,6
11 24 ,1 ,1 99,8
12 11 ,1 ,1 99,8
13 9 ,0 ,0 99,9
14 4 ,0 ,0 99,9
15 1 ,0 ,0 99,9
16 5 ,0 ,0 99,9
17 5 ,0 ,0 99,9
18 1 ,0 ,0 100,0
19 4 ,0 ,0 100,0
20 5 ,0 ,0 100,0
Total 18861 100,0 100,0
Missin ~ Syste | 0
g m
Total 18862 100,0

22



H petafint) BM 0o kodikonomel og e€ng:

BM: 2345, BMCAT : 1
BM: 6,7,8,9 BMCAT: 2
BM: 10 BMCAT:3
BM: 11,12,...,20 BMCAT: 4
BMCAT
Valid Cumulative
Frequency | Percent Percent Percent
Valid 1,00 15232 80,8 80,8 80,8
1564 8,3 8,3 89,1
2,00
1996 10,6 10,6 99,6
3,00
69 4 4 100,0
4,00
18861 100,0 100,0
Total
Missi
issin  Syste | 0
g m
Total 18862 100,0
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CLAIMS

Cumulative
BMCAT Frequency | Percent Valid Percent Percent
. Missing  System 1 100,0
1,00 Valid 0 10161 66,7 66,7 66,7
1 3496 23,0 23,0 89,7
2 1067 7,0 7,0 96,7
3 285 1,9 1,9 98,5
4 118 ,8 ,8 99,3
5 52 3 , 99,7
6 18 1 N 99,8
7 15 1 1 99,9
8 6 ,0 ,0 99,9
9 13 1 1 100,0
Total 15231 100,0 100,0
Missing  System 1 ,0
Total 15232 100,0
2,00 Valid 0 782 50,0 50,0 50,0
1 399 25,5 25,5 75,5
2 187 12,0 12,0 87,5
3 87 5,6 5,6 93,0
4 45 29 29 95,9
5 22 1,4 1,4 97,3
6 4 3 3 97,6
7 5 3 3 97,9
8 22 1,4 1,4 99,3
9 11 7 7 100,0
Total 1564 100,0 100,0
3,00 Valid 0 1673 83,8 83,8 83,8
1 165 8,3 8,3 92,1
2 46 23 23 94,4
3 16 ,8 8 95,2
4 83 4,2 4,2 99,3
5 4 2 2 99,5
6 4 2 2 99,7
7 2 A 1 99,8
8 2 A 1 99,9
9 1 .1 .1 100,0
Total 1996 100,0 100,0
4,00 Valid 0 41 59,4 59,4 59,4
1 3 4,3 4,3 63,8
2 4 5,8 58 69,6
3 6 8,7 8,7 78,3
4 7 10,1 10,1 88,4
5 2 29 29 91,3
7 1 1,4 1,4 92,8
8 4 5,8 58 98,6
9 1 1,4 1,4 100,0
Total 69 100,0 100,0
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Ytov mopokdto Tivako PAETOVE T GUYKPIOT TOL HEGOV apPlBoD ATV ULATOV Yio
KkéOe katnyopio g petapantmg «Bonus Malusy,

BM: 234.)5, BMCAT : 1
BM: 6,7,8,9 BMCAT: 2
BM: 10 BMCAT:3

BM: 11,12,...,20 BMCAT : 4

CLAIMS
Std.
BMCAT | Mean N Deviation
1,00 ,50 15231 ,908
2,00 1,06 1564 1,626
3,00 ,36 1996 1,029
4,00 1,67 69 2,513
Total ,53 18860 1,025

Ytov mapokdto® wivaka PAEmovpe TNV avdivorn JSlokOUOVONG KOTA Eva
TOPAYOVTA, OOV AmOoPPITTETAL 1] LITOBESN TNG 16OTNTAG TNG HEONG TIUNG TOV
aplpod TOV ATLVYNUATOV Yo TIC TOPATAVE  Kotnyopieg g HETAPANTNG

«Bonus Malusy.

CLAIMS

Sum of Mean

Squares df Square F Sig.
Between

600,357 3 200,119 | 196,312 ,000

Groups
Within Groups | 19221,687 | 18856 1,019
Total 19822,043 | 18859
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A6 ™V avotépw avdivon TopaATNPOVUE OTL TO TOCOCTO UNOEVIKOV
atvynudtov oty katnyopiac BMCAT : 1 (BM : 2,3,4,5) elvar  younAo
(6,67%). O1 AOyor  mov GLVETEWVOV GTNV JLAUOPPMOGCT] AVTOV TOV TOGOGTOV
ypertdlovtal TepalTépm depELVNON.

2.5 Avéivon aptBpov atuynudTev o€ oxéon Le ToV KUPIoUO TOV AVTOKIVATOV (CC).

ccC
Valid Frequency | Percent | Valid Percent | Cumulative Percent
0 8121 43,1 43,1 43,1
10 1 ,0 ,0 43,1
40 1 ,0 ,0 43,1
49 40 ,2 ,2 433
50 252 1,3 1,3 44,6
51 2 ,0 ,0 44,6
75 1 ,0 ,0 44,6
79 1 ,0 ,0 44,6
80 2 ,0 ,0 44,6
85 4 ,0 ,0 44,7
86 1 ,0 ,0 44,7
89 1 ,0 ,0 44,7
90 1 ,0 ,0 44,7
94 1 ,0 ,0 44,7
96 5 ,0 ,0 44,7
97 58 ,3 ,3 45,0
98 2 ,0 ,0 45,0
99 1 ,0 ,0 45,0
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100

101

102

106

107

108

109

110

111

112

114

115

120

121

123

124

125

129

147

150

151

153

158

169

171

30

26

23

34

23

70

170

28

11

12

452
452
45,4
45,4
45,4
45,4
45,4
455
45,7
458
458
45,9
46,0
46,0
46,0
46,4
473
473
473
47,4
47,5
475
475
47,6

47,6
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172

176

180

182

195

197

198

199

200

224

225

233

239

244

246

248

249

250

251

257

259

264

329

338

349

14

14

31

18

47,6
47,6
47,6
47,6
47,7
47,7
47,7
47,7
47,8
47,8
47,8
47,8
47,9
48,1
48,1
48,1
483
48,4
48,4
48,4
48,4
48,4
48,4
48,4

48,4
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350

366

385

395

398

399

400

449

450

459

496

498

499

500

543

550

583

595

598

599

600

602

609

618

620

25

27

25

48,4
48,4
48,4
485
48,5
48,5
48,6
48,6
48,6
48,7
48,7
48,7
48,7
48,7
48,7
48,8
48,8
48,9
48,9
49,0
492
492
492
492

49,2
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625

636

640

644

645

647

649

650

651

652

656

660

698

700

739

742

747

748

749

750

758

770

796

798

800

18

10

13

15

19

40

492
492
492
493
49,4
49,4
49,4
49,5
49,5
49,6
49,6
49,7
49,9
49,9
49,9
49,9
49,9
50,0
50,0
50,1
50,1
50,1
50,3
50,3

50,3
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803

805

847

848

849

850

883

897

899

900

901

903

942

950

954

973

989

990

993

995

996

998

999

1000

1002

12

46

11

37

11

12

19

116

134

99

50,3
50,3
50,4
50,4
50,4
50,4
50,5
50,5
50,8
50,8
50,8
50,8
50,8
50,8
50,9
51,1
51,1
51,2
51,2
51,3
51,4
52,0
52,7
53,2

53,2
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1036

1043

1050

1051

1052

1071

1085

1086

1100

1108

1116

1117

1118

1120

1124

1130

1149

1150

1170

1171

1189

1193

1195

1196

1198

37

55

84

158

26

10

78

33

15

53,2
53,2
53,4
53,4
53,4
53,4
53,5
53,7
53,9
54,4
54,4
54,4
54,4
54,4
553
553
554
554
55,5
55,5
55,9
55,9
56,1
56,1

56,2
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1199

1200

1229

1230

1239

1240

1242

1250

1269

1275

1284

1289

1294

1296

1297

1298

1299

1300

1308

1323

1324

1328

1332

1338

1339

10

184

19

16

30

20

69

174

425

53

13

14

56,3
57,2
57,3
57,3
57,4
57,4
59,1
59,1
59,2
59,2
59,2
59,2
59,3
59,4
59,5
59,9
60,8
63,1
63,1
63,1
63,1
63,4
63,4
63,5

63,5
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1340

1341

1343

1349

1351

1360

1361

1364

1368

1370

1371

1372

1386

1388

1389

1390

1391

1392

1396

1397

1398

1399

1400

1422

1449

127

10

268

12

39

29

133

131

357

11

65

17

16

213

1412

63,5
64,2
64,2
64,3
64,3
65,7
65,8
65,8
66,0
66,2
66,2
66,2
66,3
67,0
67,7
69,6
69,6
70,0
70,0
70,1
71,3
71,3
78,8
78,8

78,8
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1450

1468

1478

1490

1493

1495

1497

1498

1499

1500

1549

1559

1560

1570

1580

1581

1584

1585

1586

1587

1588

1589

1590

1591

1595

17

24

27

25

241

16

90

233

78,8
78,8
78,8
78,9
78.9
79,0
79,1
79,2
79,2
79,4
79,4
79,4
79,4
79,4
79,4
79,5
79,5
79,5
79,6
80,8
80,9
80,9
81,4
81,4

82,7
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1596

1597

1598

1599

1600

1679

1686

1690

1699

1700

1721

1747

1749

1761

1762

1766

1769

1770

1778

1781

1783

1793

1794

1795

1796

396

29

271

23

853

18

20

11

24

91

11

128

84,8
84,9
86,3
86,5
91,0
91,0
91,0
91,0
91,1
91,2
91,2
91,3
91,3
91,5
91,5
91,5
91,5
91,5
91,5
92,0
92,0
92,1
92,1
92,1

92,8
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1798

1799

1800

1806

1834

1839

1840

1855

1859

1868

1895

1896

1898

1900

1948

1958

1968

1970

1973

1975

1984

1985

1987

1988

1989

19

31

276

36

17

47

92,9
93,0
94,5
94,5
94,5
94,6
94,6
94,6
94,6
94,6
94,8
94,8
94,8
94,8
94,8
94,8
94,8
94,8
95,0
95,1
95,2
95,2
95,2
95,2

95,5

37




1991

1994

1995

1996

1997

1998

1999

2000

2100

2105

2148

2151

2171

2198

2200

2261

2290

2295

2300

2351

2359

2389

2393

2394

2400

14

25

48

41

10

232

127

95,6
95,7
95,9
96,2
96,2
97,4
97,5
98,2
98,2
98,2
98,2
98,2
98,2
98,2
98,2
98,3
98,3
98,3
98,5
98,6
98,6
98,6
98,6
98,6

98,6
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2429

2446

2457

2464

2477

2488

2493

2494

2495

2496

2497

2499

2500

2521

2656

2685

2687

2746

2793

2799

2800

2922

2966

2967

2972

31

10

98,7
98,7
98,7
98,8
98,8
98,8
98,9
98,9
98,9
98,9
98,9
99,1
99,1
99,1
99,1
99,1
99,2
99,2
99,2
99,2
99,2
99,2
99,2
99,2

99,3
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2979

2987

2995

2996

2997

3000

3123

3179

3189

3199

3246

3300

3378

3498

3500

3528

3596

3600

3700

3724

3956

3960

3996

4000

4096

14

16

10

99,3
99,3
99,3
99,3
99,3
99,4
99,4
99,4
99,5
99,5
99,5
99,5
99,6
99,6
99,6
99,6
99,6
99,6
99,7
99,7
99,8
99,8
99,8
99,8

99,8
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4157 2 ,0 ,0 99,9
4172 1 ,0 ,0 99,9
4196 1 ,0 ,0 99,9
4197 1 ,0 ,0 99,9
4300 3 ,0 ,0 99,9
4398 3 ,0 ,0 99,9
4511 2 ,0 ,0 99,9
4664 1 ,0 ,0 99,9
4700 2 ,0 ,0 99,9
4701 7 ,0 ,0 100,0
4921 1 ,0 ,0 100,0
4966 1 ,0 ,0 100,0
4973 2 ,0 ,0 100,0
5000 1 ,0 ,0 100,0
5786 1 ,0 ,0 100,0
Total 18861 100,0 100,0

Missin ~ System | 0

g

Total 18862 100,0

H petoapint CC 0a kodikomonOel g eENg:
CC: 1-499, CCCAT : 1

CC: 500-999, CCCAT : 2

41



CC: 1000-1499,

CC: 1500-1999,

CC: 2000-2499,

CC: 2500-6000,

[livakag ocvyvotntOV HETA TNV KATNYOPLOTWOINGMm 1TNg

CCCAT :3

CCCAT : 4

CCCAT : 5

CCCAT : 6

pnetofAntg xvpikd

EKOTOOTA
CCcat
Cumulative
Valid Frequency | Percent | Valid Percent Percent
1,00 1067 5,7 9,9 9.9
752 4,0 7,0 16,9
2,00
5006 26,5 46,6 63,5
3,00
3440 18,2 32,0 95,6
4,00
298 1,6 2,8 98,4
5,00
177 9 1,6 100,0
6,00
10740 56,9 100,0
Total
Missin ~ System 2122 431
g
Total 18862 100,0
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Ocov agopd ta kuPikd eKaTtocTd TOPATNPOLUE OTL £VOL LEYAAO TOGOCTO TOV

nopatnpnoewv (43,1%) eivoar undév.

Ot katnyopieg mov ypnlovv avdivong €ivar ot 3 kot 4 Ady® TOL TOGOGTOV

OVYKEVTIPOONG TOV OGOAAGUEVOV OYNUATOV GE QVTEG TIG KATNYOPLEG.
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CLAIMS

Cumulative
CCcat Frequency | Percent Valid Percent Percent
Valid 0 5535 68,1 68,2 68,2
1 1686 20,8 20,8 88,9
2 509 6,3 6,3 95,2
3 165 2,0 2,0 97,2
4 86 1,1 1,1 98,3
5 48 ,6 ,6 98,9
6 19 2 2 99,1
7 13 2 2 99,3
8 33 4 4 99,7
9 26 3 3 100,0
Total 8120 100,0 100,0
Missing  System 2 ,0
Total 8122 100,0
1,00 Valid 0 880 82,5 82,5 82,5
1 134 12,6 12,6 95,0
2 40 3,7 3,7 98,8
3 8 7 7 99,5
4 1 1 1 99,6
5 2 2 2 99,8
6 1 1 1 99,9
7 1 1 )1 100,0
Total 1067 100,0 100,0
2,00 Valid 0 505 67,2 67,2 67,2
1 177 23,5 23,5 90,7
2 43 57 57 96,4
3 10 1,3 1,3 97,7
4 14 1,9 1,9 99,6
5 3 4 4 100,0
Total 752 100,0 100,0
3,00 Valid 0 3138 62,7 62,7 62,7
1 1213 24,2 24,2 86,9
2 413 8,3 8,3 95,2
3 110 2,2 2,2 97,4
4 108 2,2 2,2 99,5
5 16 3 3 99,8
6 1 ,0 ,0 99,9
7 6 1 1 100,0
8 1 ,0 ,0 100,0
Total 5006 100,0 100,0
4,00 Valid 0 2278 66,2 66,2 66,2
1 758 22,0 22,0 88,3
2 266 7,7 7,7 96,0
3 89 2,6 2,6 98,6
4 37 1,1 1,1 99,7
5 9 3 3 99,9
6 2 )1 )1 100,0
7 1 ,0 ,0 100,0
Total 3440 100,0 100,0
5,00 Valid 0 201 67,4 67,4 67,4
1 61 20,5 20,5 87,9
2 18 6,0 6,0 94,0
3 7 2,3 2,3 96,3
4 7 2,3 2,3 98,7
6 2 7 7 99,3
7 2 7 7 100,0
Total 298 100,0 100,0
6,00 Valid 0 120 67,8 67,8 67,8
1 34 19,2 19,2 87,0
2 15 8,5 8,5 95,5
3 5 2,8 2,8 98,3
5 2 1,1 1,1 99,4
6 1 ,6 ,6 100,0
Total 177 100,0 100,0




Y1tov mopakdto mivoko PBAEmovue

™ oVvykpion 7TOov pécov oaplBuod

aTVYNUaTOV Yo Kabe katnyopia g petafiAntmg «CCy,

Report
CLAIMS
CCecat Mean N Std. Deviation
1,00 ,25 1067 ,651
2,00 ,48 752 ,865
3,00 ,59 5006 ,964
4,00 51 3440 ,878
5,00 ,58 298 1,129
6,00 ,54 177 ,994
Total ,52 10740 914

Ytov mapoxkdto® wivaka PAEmovpe TNV avdivorn JSlokOUOVONG KOTA Eva

TOPAYOVTA, OOV AmOoPPITTETAL 1] LITOBESN TNG 16OTNTAG TNG LEONG TIUNG TOV

aplpod TOV ATLVYNUATOV Yo TS TAPAUTAVE®

Katnyopieg g petaPAntig

«CC».
ANOVA
CLAIMS
Sum of Mean
Squares df Square F Sig.
Between
103,083 5 20,617 24,947 ,000
Groups
Within Groups | 8870,905 10734 ,826
Total 8973,988 10739
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H xatnyopia 3 (1000-1499cc) mapovoidler peyaAvtepo mOGOGTO UNOEVIKOD

aplOpod atvynpatov and v katnyopia 4 (1500-1999cc).

Axéun PAémovpe o0t M Katnyopio 4 €xer pKpOTEPO MWOGOCTO aPlOpov
aTVYNUATOV and ovtd NG Katnyopiog 3. ZVUTEPAGUOTIKA VTAPYEL OVAYKN

TEPALTEP® OLEPEVVIONG Y10 AVTEC TIG KATNYOPiEG.

2.6 Avalvon aptBpod atuyMUAT®V 0€ GYECT LE TOV KOTAGKEVOGTY.

[Tivaxkag ocvyvotTNT®V acEUACHEVOV OYNUATOV Oova €PYOGTAGLO TOPAY®YNG

QVTOKIVITOV
Frequency | Percent | Valid Percent Cumulative
Percent

ALFA 282 1,5 1,5 1,5
ROMEO
AUDI 370 2,0 2,0 3,5
BMW 640 3.4 3.4 6,8
CITROEN 761 4,0 4,0 10,9
DAEWOO 156 ,8 ,8 11,7
DAIMLER 174 9 9 12,6
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FIAT

FORD

HONDA

HYUNDAI

KIA

LANCIA

MAZDA

MERCEDES

MITSUBISHI

NISSAN

OPEL

OTHERTYPE

1214

1658

728

722

143

143

271

834

212

659

991

1198

6,4

8,8

3,9

3.8

1,4

44

1,1

3,5

5,3

6,4

6,4

8,8

3,9

3.8

1,4

44

1,1

3,5

5,3

6,4

19,1

27,9

31,7

35,5

36,3

37,1

38,5

42,9

44,0

47,5

52,8

59,1
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PEUGEOT

PIAGGIO

RENAULT

ROVER

SEAT

SKODA

SMART

SUZUKI

TOYOTA

VOLKSWAG

VOLVO

YAMAHA

Total

696

250

580

103

458

1965

149

537

1404

1248

106

210

18862

3,7

1,3

3,1

2,4

10,4

2,8

7,4

6,6

1,1

100,0

3,7

1,3

3,1

2,4

10,4

2,8

7,4

6,6

1,1

100,0

62,8

64,2

67,2

67,8

70,2

80,6

81,4

84,3

91,7

98,3

98,9

100,0
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[Tivaxog cuyvotTiteV Yol Tov apldpd TV aTuyNUATOV avd EpYOCTAGLO TAPUYMYNS

CLAIMS
CLAIMS
Valid Cumulative

TYPEI1 Frequency|Percent Percent Percent
ALFA ROMEO (Valid 189 67,02 67,02 67,02
63 22,34 22,34 89,36
20 7,09 7,09 96,45
6 2,13 2,13 98,58
2 0,71 0,71 99,29
2 0,71 0,71 100,00

Total 282 100,00 100,00
AUDI Valid 265 71,62 71,62 71,62
72 19,46 19,46 91,08
22 5,95 5,95 97,03
7 1,89 1,89 98,92
4 1,08 1,08 100,00
Total 370 100,00 100,00

BMW Valid 429 67,03 67,03 67,03
143 22,34 22,34 89,38
43 6,72 6,72 96,09
16 2,50 2,50 98,59
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4 0,63 0,63 99,22
4 0,63 0,63 99,84
1 0,16 0,16 100,00
Total 640 100,00 100,00
CITROEN Valid 480 63,07 63,07 63,07
196 25,76 25,76 88,83
55 7,23 7,23 96,06
16 2,10 2,10 98,16
11 1,45 1,45 99,61
1 0,13 0,13 99,74
2 0,26 0,26 100,00
Total 761 100,00 100,00
DAEWOO Valid 105 67,31 67,31 67,31
34 21,79 21,79 89,10
14 8,97 8,97 98,08
2 1,28 1,28 99,36
1 0,64 0,64 100,00
Total 156 100,00 100,00
DAIMLER Valid 113 64,94 64,94 64,94
34 19,54 19,54 84,48
20 11,49 11,49 95,98
3 1,72 1,72 97,70
2 1,15 1,15 98,85
1 0,57 0,57 99,43
1 0,57 0,57 100,00
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Total 174 100,00 100,00
FIAT Valid 760 62,60 62,60 62,60
248 20,43 20,43 83,03
96 7,91 7,91 90,94
25 2,06 2,06 93,00
64 5,27 5,27 98,27
19 1,57 1,57 99,84
2 0,16 0,16 100,00
Total 1214 100,00 100,00
FORD Valid 1103 66,53 66,53 66,53
361 21,77 21,77 88,30
131 7,90 7,90 96,20
35 2,11 2,11 98,31
22 1,33 1,33 99,64
4 0,24 0,24 99,88
2 0,12 0,12 100,00
Total 1658 100,00 100,00
HONDA Valid 533 73,21 73,21 73,21
126 17,31 17,31 90,52
54 7,42 7,42 97,94
9 1,24 1,24 99,18
3 0,41 0,41 99,59
1 0,14 0,14 99,73
2 0,27 0,27 100,00
Total 728 100,00 100,00
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HYUNDAI Valid 476 65,93 65,93 65,93
161 22,30 22,30 88,23
59 8,17 8,17 96,40
11 1,52 1,52 97,92
12 1,66 1,66 99,58
3 0,42 0,42 100,00
Total 722 100,00 100,00
KIA Valid 96 67,13 67,13 67,13
32 22,38 22,38 89,51
10 6,99 6,99 96,50
5 3,50 3,50 100,00
Total 143 100,00 100,00
LANCIA Valid 93 65,03 65,03 65,03
36 25,17 25,17 90,21
11 7,69 7,69 97,90
3 2,10 2,10 100,00
Total 143 100,00 100,00
MAZDA Valid 193 71,22 71,22 71,22
55 20,30 20,30 91,51
14 5,17 5,17 96,68
3 1,11 1,11 97,79
4 1,48 1,48 99,26
2 0,74 0,74 100,00
Total 271 100,00 100,00
MERCEDES Valid 530 63,55 63,55 63,55

52




145 17,39 17,39 80,94
53 6,35 6,35 87,29
21 2,52 2,52 89,81
22 2,64 2,64 92,45
7 0,84 0,84 93,29
2 0,24 0,24 93,53
6 0,72 0,72 94,24
33 3,96 3,96 98,20
15 1,80 1,80 100,00
Total 834 100,00 100,00
MITSUBISHI  [Valid 137 64,62 64,62 64,62
47 22,17 22,17 86,79
15 7,08 7,08 93,87
7 3,30 3,30 97,17
1 0,47 0,47 97,64
1 0,47 0,47 98,11
4 1,89 1,89 100,00
Total 212 100,00 100,00
INISSAN Valid 442 67,07 67,07 67,07
147 22,31 22,31 89,38
40 6,07 6,07 95,45
16 2,43 2,43 97,88
7 1,06 1,06 98,94
4 0,61 0,61 99,54
2 0,30 0,30 99,85
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9 1 0,15 0,15 100,00
Total 659 100,00 100,00
OPEL Valid 0 628 63,37 63,43 63,43
1 243 24,52 24,55 87,98
2 81 8,17 8,18 96,16
3 19 1,92 1,92 98,08
4 14 1,41 1,41 99,49
5 2 0,20 0,20 99,70
6 2 0,20 0,20 99,90
7 1 0,10 0,10 100,00
Total 990 99,90 100,00
Missing|System 1 0,10
Total 991 100,00
OTHERTYPE [|Valid 0 870 72,62 72,68 72,68
1 198 16,53 16,54 89,22
2 70 5,84 5,85 95,07
3 26 2,17 2,17 97,24
4 11 0,92 0,92 98,16
5 10 0,83 0,84 99,00
6 5 0,42 0,42 99,42
7 1 0,08 0,08 99,50
9 6 0,50 0,50 100,00
Total 1197 99,92 100,00
Missing|System 1 0,08
Total 1198 100,00
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PEUGEOT Valid 454 65,23 65,23 65,23
162 23,28 23,28 88,51
57 8,19 8,19 96,70
18 2,59 2,59 99,28
3 0,43 0,43 99,71
2 0,29 0,29 100,00
Total 696 100,00 100,00
PIAGGIO Valid 222 88,80 88,80 88,80
22 8,80 8,80 97,60
4 1,60 1,60 99,20
2 0,80 0,80 100,00
Total 250 100,00 100,00
RENAULT Valid 394 67,93 67,93 67,93
124 21,38 21,38 89,31
38 6,55 6,55 95,86
12 2,07 2,07 97,93
4 0,69 0,69 98,62
6 1,03 1,03 99,66
1 0,17 0,17 99,83
1 0,17 0,17 100,00
Total 580 100,00 100,00
ROVER Valid 68 66,02 66,02 66,02
25 24,27 24,27 90,29
4 3,88 3,88 94,17
2 1,94 1,94 96,12
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2 1,94 1,94 98,06
1 0,97 0,97 99,03
1 0,97 0,97 100,00
Total 103 100,00 100,00
SEAT Valid 306] 66,81 66,31 66,81
102] 22,27 22,27 89,08
35 7,64 7,64 96,72
14 3,06 3,06 99,78
1 0,22 0,22 100,00
Total 458] 100,00 100,00
SKODA Valid 1367 69,57 69,57 69,57
457 23,26 23,26 92,82
99 5,04 5,04 97,86
30 1,53 1,53 99,39
10 0,51 0,51 99,90
1 0,05 0,05 99,95
1 0,05 0,05 100,00
Total 1965 100,00 100,00
SMART Valid 84 56,38 56,38 56,38
43 28,86 28,86 85,23
13 8,72 8,72 93,96
2 1,34 1,34 95,30
6 4,03 4,03 99,33
1 0,67 0,67 100,00
Total 1490 100,00 100,00
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SUZUKI Valid 368 68,53 68,53 68,53
121 22,53 22,53 91,06
32 5,96 5,96 97,02
13 2,42 2,42 99,44
2 0,37 0,37 99,81
1 0,19 0,19 100,00
Total 5371 100,00 100,00
TOYOTA Valid 911] 64,89 64,89 64,89
343 24,43 24,43 89,32
94 6,70 6,70 96,01
38 2,71 2,71 98,72
11 0,78 0,78 99,50
4 0,28 0,28 99,79
3 0,21 0,21 100,00
Total 1404] 100,00 100,00
VOLKSWAGEN|Valid 813 65,14 65,14 65,14
258 20,67 20,67 85,82
106 8,49 8,49 94,31
31 2,48 2,48 96,79
31 2,48 2,48 99,28
4 0,32 0,32 99,60
1 0,08 0,08 99,68
4 0,32 0,32 100,00
Total 1248] 100,00 100,00
VOLVO Valid 64 60,38 60,38 60,38
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26 24,53 24,53 84,91
9 8,49 8,49 93,40
1 0,94 0,94 94,34
2 1,89 1,89 96,23
4 3,77 3,77 100,00
Total 106 100,00 100,00
YAMAHA Valid 164 78,10 78,10 78,10
39 18,57 18,57 96,67
5 2,38 2,38 99,05
1 0,48 0,48 99,52
1 0,48 0,48 100,00
Total 210 100,00 100,00

[Mapatnpovpe 61t T AUDI €yovv tqv KaAVTEPT GCUUTEPLPOPH OGOV APOPE TO

m0G00TO TOV Un atvynudtov kot to SMART v xeipotepn.

Katnyopromoinon avaioya pe to €pyocTAclo TAPAY®OYNG

'ALFA ROMEO'=1

'AUDI'=2

'BMW'=3

'CITROEN'=4

'DAEWOO'=5

'DAIMLER'=6

'FIAT'=7

'FORD'=8
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'HONDA'=9
'HYUNDAI'=10
'KIA'=11
'LANCIA'=12
'MAZDA'=13
'MERCEDES'=14
'MITSUBISHI'=15
'NISSAN'=16
'OPEL'=17
'PEUGEOT'=18
'PIAGGIO'=19
'RENAULT'=20
'ROVER'=21
'SEAT'=22
'SKODA'=23
'SMART'=24
'SUZUKI'=25
"TOYOTA'=26
'"VOLKSWAGEN'=27
'VOLVO'=28
"'YAMAHA'=29

ELSE=30

Ytov mopakato mivoka PAEmovue TN GLYKPLON TOL  PEGOL  aplOpov

aTuyMUATOV Yo ka0 katnyopia g petafAntc « TYPEy,
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TYPE Mean N Std. Deviation
1,00 51 282 ,952
2,00 41 370 , 779
3,00 ,50 640 ,885
4,00 ,55 761 ,893
5,00 ,46 156 ,765
6,00 ,59 174 1,003
7,00 72 1214 1,224
8,00 ,52 1658 911
9,00 41 728 ,897
10,00 ,52 722 ,888
11,00 47 143 , 776
12,00 47 143 ,730
13,00 ,44 271 ,862
14,00 1,07 834 2,140
15,00 ,62 212 1,140
16,00 ,53 659 1,032
17,00 ,55 990 917
18,00 51 696 ,841
19,00 ,14 250 ,452

20,00 51 580 ,959

21,00 ,56 103 1,082

22,00 ,48 458 ,783

23,00 41 1965 ,730

24,00 ,70 149 1,044

25,00 44 537 771
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26,00 ,52 1404 ,887
27,00 ,59 1248 1,040
28,00 ,71 106 1,195
29,00 ,27 210 ,609
30,00 ,50 1197 1,139
Total 53 18860 1,025

Ytov mopokdteo mwivoko PAEmovpe TN ovykpion TOL  pécov  aplOpov
atuynpdtov yio kdbe katmyopio g petapfintig «TYPE», (og ad&ovoa

oelpd pe Baon tov apBud TOV atvYNUATOV)

TYPE2 Mean N Std. Deviation TYPE
21 0,56 103 1,082 ROVER=21
28 0,71 106 1,195 VOLVO=28
11 0,47 143 0,776 KIA=11
12 0,47 143 0,73 LANCIA=12
24 0,7 149 1,044 SMART=24
5 0,46 156 0,765 DAEWOO=5
6 0,59 174 1,003 DAIMLER=6
29 0,27 210 0,609 YAMAHA=29
15 0,62 212 1,14 MITSUBISHI=15
19 0,14 250 0,452 PIAGGIO=19
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13 0,44 271 0,862 MAZDA=13

1 0,51 282 0,952 ALFA ROMEO=1
2 0,41 370 0,779 AUDI=2
22 0,48 458 0,783 SEAT=22
25 0,44 537 0,771 SUZUKI=25
20 0,51 580 0,959 RENAULT=20
3 0,5 640 0,885 BMW=3

16 0,53 659 1,032 NISSAN=16
18 0,51 696 0,841 PEUGEOT=18
10 0,52 722 0,888 HYUNDAI=10
9 0,41 728 0,897 HONDA=9

4 0,55 761 0,893 CITROEN=4
14 1,07 834 2,14 MERCEDES=14
17 0,55 990 0,917 OPEL~=17

30 0,5 1197 1,139 ELSE=30

7 0,72 1214 1,224 FIAT=7

27 0,59 1248 1,04 VOLKSWAGEN=27
26 0,52 1404 0,887 TOYOTA=26
8 0,52 1658 0,911 FORD=8

23 0,41 1965 0,73 SKODA=23

Total 0,53 18860 1,025 Total
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Ytov mapokdto wivaka PAEmovpe TNV avdivorn dlokOUOVONG KOTA Eva
moapdyovta, 6mov amoppintetar n vadBeon ¢ 1W0oTNTAG TNG UEGNG TIUNG TOV
aplpod TOV aTLVYNUATOV Yo TIC TOPATAVE  Kotnyopieg g MHETAPANTNG

«TYPE».

ANOVA

CLAIMS

Sum of

Squares df Mean Square F Sig.
Between

410,931 29 14,170 13,746 ,000

Groups
Within Groups 19411,112 | 18830 1,031
Total 19822,043 | 18859

[Moapatnpovpe 6t kar  €dd ta AUDI éyovv tov pikpdtepo péco aptbud
atvynubtov evoo SMART, VOLVO, FIAT xat MERCEDES é£yovv tovg
pneyaAvtepovg pécovg. Ewdikd to MERCEDES £yovv 6yed66v to dimhdcio péco

apOud atvyUdTeOV and ToV ApUECHOG TPONYOVUEVO HEYAAVTEPO UECO.
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2.7 Avédivon aplBpov atvynMUATOV 6€ 6X£CGT LE TOVG POPOAOYNCIUOVES IMTOVG

TOL OYNUOTOG .

[Tivaxkag cuyvoTTOV 0vaAoya LE TNV ITTOdVLVAUN

HPCAT
Frequency | Percent | Valid Percent Cumulative Percent

Valid 1,00 1306 6,9 6,9 6,9
5,00 9300 49,3 49,3 56,2
10,00 6806 36,1 36,1 92,3
15,00 655 3,5 3,5 95,8
20,00 268 1,4 1,4 97,2
25,00 526 2,8 2,8 100,0
Total 18861 100,0 100,0

Missin ~ System | 0

g

Total 18862 100,0

Y1tov mopakat® wivoka PAEmovue TN GLYKPLON TOL  PEGOL  aplOpov

atVYNUaTOV Yo Kdbe katnyopia e petafintng «HP»,
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CLAIMS

HPCAT Mean N Std. Deviation

1,00 ,30 1306 ,705
5,00 ,54 9299 ,923
10,00 ,50 6806 ,928
15,00 72 655 1,675
20,00 1,26 268 2,516
25,00 ,83 526 1,733
Total ,53 18860 1,025

Ytov mapokdto wivaka PAEmovpe TNV avdivorn JSlokOUOVONG KOTA Eva

TOPAYOVTA, OOV AmopPPITTETAL 1] LITOBESN TNG 16OTNTAG TNG LEONG TIUNG TOV

aplpod TOV ATLVYNUATOV Yo TIC TAPAUTAVE®

Katnyopieg g petaPAntig

«HP».
CLAIMS
Sum of
Squares df Mean Square F Sig.
Between
292,219 5 58,444 56,421 ,000
Groups
Within Groups 19529,824 | 18854 1,036
Total 19822,043 | 18859
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CLAIMS

Cumulative
HPCAT Frequency Percent Valid Percent Percent
. Missing  System 1 100,0
1,00 Valid 0 1030 78,9 78,9 78,9
1 199 15,2 15,2 94,1
2 56 4,3 4,3 98,4
3 10 .8 .8 99,2
4 5 4 4 99,5
5 5 4 4 99,9
7 1 .1 .1 100,0
Total 1306 100,0 100,0
5,00 Valid 0 6009 64,6 64,6 64,6
1 2194 23,6 23,6 88,2
2 701 7,5 7,5 95,8
3 194 21 21 97,8
4 150 1,6 1,6 99,5
5 39 4 4 99,9
6 4 ,0 ,0 99,9
7 7 A 1 100,0
8 1 ,0 ,0 100,0
Total 9299 100,0 100,0
Missing  System 1 ,0
Total 9300 100,0
10,00 Valid 0 4629 68,0 68,0 68,0
1 1439 21,1 21,1 89,2
2 465 6,8 6,8 96,0
3 158 2,3 23 98,3
4 72 1.1 11 99,4
5 17 2 2 99,6
6 14 2 2 99,8
7 7 .1 N 99,9
9 5 A 1 100,0
Total 6806 100,0 100,0
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15,00 Valid 0 456 69,6 69,6 69,6
1 112 17,1 17,1 86,7
2 39 6,0 6,0 92,7
3 10 1,5 1,5 94,2
4 12 1,8 1,8 96,0
5 1 2 2 96,2
6 4 ,6 ,6 96,8
7 4 ,6 ,6 97,4
8 7 1,1 1,1 98,5
9 10 1,5 1,5 100,0
Total 655 100,0 100,0

20,00 Valid 0 178 66,4 66,4 66,4
1 34 12,7 12,7 79,1
2 16 6,0 6,0 85,1
3 4 1,5 1,5 86,6
4 4 1,5 1,5 88,1
5 4 1,5 1,5 89,6
6 2 7 7 90,3
8 21 7,8 7,8 98,1
9 5 1,9 1,9 100,0
Total 268 100,0 100,0

25,00 Valid 0 355 67,5 67,5 67,5
1 85 16,2 16,2 83,7
2 27 5,1 5,1 88,8
3 18 3.4 3,4 92,2
4 10 1,9 1,9 94,1
5 14 2,7 2,7 96,8
6 2 4 4 97,1
7 4 ,8 8 97,9
8 5 1,0 1,0 98,9
9 6 1,1 1,1 100,0
Total 526 100,0 100,0

[MTapatnpodpe OTL M TAEWOVOTNTO TOV ATVYNUATOV TOV YOPTOELAAKIOL €ivat

wmrodvvaung 5 kot 10 poporoynonev innov (85,4%).

AvoAvovtag tovg o000 mopamdve mivakeg PAEmovpe OTL TO OVTOKIVNTO TNG
katnyopiag tov 10 immov £€yxovv KAAVTEPN oGLUTEPLPOPE Oyl HOVOV OGOV
apopd v un vVroapén atvyNUATOV oAAL Kot 6cov apopd Tov HECO aplBud

atuyNUdTeV and avtd g Katnyopiag tov S intov.
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KE®AAAIO 3

ANAAYZH KOXTOYXZ ATYXHMATQON

e 0VTO TO KEQAANLO OVOADOLE TO VYOG TWV OTOLNUIDGEMY TOL YOPTOPVANKIOL GE

oxéon He Ta aoPAACTPOL.

3.1 Avédivon {nuav ava ypnot

Amo v Avdivon Aloxvpavong mov £ytve yio tig petafantéc LOSSES, PREMIUMS
ATOPPITTETOL 1| UNOEVIKN VTTOOEGN TNG 100TNTOG TV HESMV Yia kKOs pio amd TS To

nave kotnyopies Jlapabétovpe eVOEIKTIKA TOVG TIVOKES e TNV AVAALGN TOV HECMV.

Report
SEX LOSSES | PREMIUMS
ET Mean 392,7564 291,746
N 1380 1380
Std. Deviation |444,76443 328,3709
AP Mean 281,0472 208,732
N 11237 11237
Std. Deviation |191,70688 141,7697
OYA  Mean 296,1758 220,108
N 6243 6243
Std. Deviation |166,76909 123,6706
Total Mean 294,2289 218,572
N 18860 18860
Std. Deviation |215,36287 159,2845

[Tapatnpovpe 611 o Loss Ratio otnv xatnyopia etarpikd eivol 01740

281,0472

Avtiotolya otV Katnyopio Avopes ival 05730 1,35
’ , , 296,1758
Kol 0TV Katnyopia yovaikeg eivol ——="—- = 1,35

Avotoymc to Loss Ratio givat oAy vynAod kot 6Tig TpEig Katnyopieg
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3.2 Avéivon kdotovg (nuudv avd kotnyopia xpnong

Report
USECAT LOSSES | PREMIUMS
100,00 Mean 297,1457 220,794
N 16529 16529
Std. Deviation |188,06032 139,3610
200,00 Mean 463,0124 342,373
N 875 875
Std. Deviation |343,57069 253,0211
500,00 Mean 1442,8391 1063,381
N 23 23
Std. Deviation | 1793,891 1314,0898
600,00 Mean 550,5500 411,743

N 11 11
Std. Deviation |421,09808 313,2636

700,00 Mean 125,8793 93,902
N 1353 1353
Std. Deviation |107,17960 80,5829
800,00 Mean 332,5187 248,462
N 69 69
Std. Deviation |251,79761 186,7209
Total Mean 294,2289 218,572
N 18860 18860

Std. Deviation |215,36287 159,2845

USECAT LOSSES PREMIUMS LOSS RATIO
100,00 297,145 220,794 1,35
200,00 463,0124 342,373 1,35
500,00 1442,839 1063,381 1,36
600,00 550,55 411,743 1,34
700,00 125,8793 93,902 1,34
800,00 332,5187 248,462 1,34

TOTAL 294,2289 218,572 1,35

A6 v mapoandve avaivon tapatnpovpe 6tt o LOSS RATIO givar moAd vynio oe
OAEG TIC KaTYOpiEg XPNONG.
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3.3 Avdivon k6oTovg (nudv avd katnyopio Bonus Malus

Report
BMCAT LOSSES | PREMIUMS
1,00 Mean 308,2034 228,903
N 15231 15231
Std. Deviation |187,28471 138,7972
2,00 Mean 367,9017 272,944
N 1564 1564
Std. Deviation |363,62999 267,7612
3,00 Mean 113,9827 85,613
N 1996 1996
Std. Deviation |138,54077 103,4305
4,00 Mean 753,6801 551,734
N 69 69
Std. Deviation ]261,88489 191,1497
Total Mean 294,2289 218,572
N 18860 18860
Std. Deviation |215,36287 159,2845
BMCAT LOSSES PREMIUMS LOSS RATIO

1 308,2034 228,903 1,35

2 367,9017 272,944 1,35

3 113,9827 85,613 1,33

4 753,6801 551,734 1,37

TOTAL 2942289 218,572 1,35

To LOSS RATIO kot €8 etvor mohd vymid og OAeg TG Katnyopiec Bonus Malus.
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3.4 Avdivon kdéotovg oy avd katnyopia kKuPikov avtokwvntov (CC)

Report
CCcat LOSSES | PREMIUMS
1,00 Mean 107,1728 79,951
N 1067 1067
Std. Deviation | 59,42990 44,0634
2,00 Mean 216,5338 161,200
N 752 752
Std. Deviation |114,99233 85,3802
3,00 Mean 276,3996 205,552
N 5006 5006
Std. Deviation |139,26736 103,5282
4,00 Mean 340,4017 252,791
N 3440 3440
Std. Deviation ]185,95706 137,7922
5,00 Mean 414,3814 307,087
N 298 298
Std. Deviation |271,19818 200,2481
6,00 Mean 555,1953 411,565
N 177 177
Std. Deviation |481,22820 356,0728
Total Mean 284,3185 211,311
N 10740 10740
Std. Deviation |182,68286 135,4152
CCecat LOSSES PREMIUMS LOSS RATIO

1 107,1728 79,951 1,34

2 216,5338 161,2 1,34

3 276,3996 205,552 1,34

4 340,4017 252,791 1,35

5 414,3814 307,087 1,35

6 555,1953 411,565 1,35

TOTAL 284,3185 211,311 1,35
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To LOSS RATIO kot €0d givor moAd vymid o€ OAEC TIC KT YOPiEG e VYNAOTEPES
TWEG OTIG KaTnyopieg 4,5,6.

3.5 Avdivon kd6otovg (NUAV avé EpY0cTAGLO KATOGKELNG OVTOKIVITOV

TYPEI TYPE2 Frequency
ALFA ROMEO 1 282
AUDI 2 370
BMW 3 640
CITROEN 4 761
DAEWOO 5 156
DAIMLER 6 174
FIAT 7 1214
FORD 8 1658
HONDA 9 728
HYUNDAI 10 722
KIA 11 143
LANCIA 12 143
MAZDA 13 271
MERCEDES 14 834
MITSUBISHI 15 212
NISSAN 16 659
OPEL 17 991
PEUGEOT 18 696
PIAGGIO 19 250
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RENAULT 20 580
ROVER 21 103
SEAT 22 458
SKODA 23 1965
SMART 24 149
SUZUKI 25 537
TOYOTA 26 1404
VOLKSWAGEN 27 1248
VOLVO 28 106
YAMAHA 29 210
OTHERTYPE 30 1198
Total Total 18862
TYPE2 LOSSES PREMIUMS LOSS RATIO
1 Mean 301 224 1,34
N 282 282
Std.
Deviation 193 143
2 Mean 367 273 1,34
N 370 370
Std.
Deviation 242 179
3 Mean 361 268 1,35
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N 640 640
Std.
Deviation 341 254
4 Mean 285 212 1,34
N 761 761
Std.
Deviation 165 122
5 Mean 239 178 1,34
N 156 156
Std.
Deviation 116 86
6 Mean 642 475 1,35
N 174 174
Std.
Deviation &13 597
7 Mean 228 169 1,35
N 1.214 1.214
Std.
Deviation 138 102
8 Mean 303 225 1,35
N 1.658 1.658
Std.
Deviation 148 110
9 Mean 217 162 1,34
N 728 728
Std.
Deviation 164 122
10 Mean 265 197 1,35
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N 722 722
Std.
Deviation 127 94
11 Mean 333 247 1,35
N 143 143
Std.
Deviation 175 129
12 Mean 260 194 1,34
N 143 143
Std.
Deviation 139 105
13 Mean 297 221 1,34
N 271 271
Std.
Deviation 178 131
14 Mean 464 344 1,35
N 834 834
Std.
Deviation 344 254
15 Mean 294 218 1,35
N 212 212
Std.
Deviation 213 158
16 Mean 304 226 1,35
N 659 659
Std.
Deviation 168 124
17 Mean 294 219 1,34
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N 990 990
Std.
Deviation 147 109
18 Mean 288 214 1,35
N 696 696
Std.
Deviation 169 125
19 Mean 124 92 1,35
N 250 250
Std.
Deviation 77 57
20 Mean 275 204 1,35
N 580 580
Std.
Deviation 150 111
21 Mean 268 200 1,34
N 103 103
Std.
Deviation 147 109
22 Mean 251 187 1,34
N 458 458
Std.
Deviation 133 99
23 Mean 259 192 1,35
N 1.965 1.965
Std.
Deviation 71 52
24 Mean 257 191 1,35
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N 149 149
Std.
Deviation 135 100
25 Mean 266 198 1,34
N 537 537
Std.
Deviation 155 115
26 Mean 323 240 1,35
N 1.404 1.404
Std.
Deviation 191 142
27 Mean 314 233 1,35
N 1.248 1.248
Std.
Deviation 180 133
28 Mean 372 277 1,34
N 106 106
Std.
Deviation 251 186
29 Mean 110 82 1,34
N 210 210
Std.
Deviation 93 69
30 Mean 304 226 1,35
N 1.197 1.197
Std.
Deviation 322 238
Total Mean 294 219 1,34
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N 18.860 18.860
Std.
Deviation 215 159

To LOSS RATIO ot €d® eivatl oAy vynAd 6 OAEG TIG KaTNYOpiec.

3.6 Avdivon ko6ctOovg (nuiedv avd Katnyopia

OQVTOKIVITOV
Report
HPCAT LOSSES | PREMIUMS
1,00 Mean 142,0678 105,934
N 1306 1306
Std. Deviation |127,22231 95,3983
5,00 Mean 260,6960 193,854
N 9299 9299
Std. Deviation |129,73482 96,2528
10,00 Mean 332,7790 247,025
N 6806 6806
Std. Deviation |194,59214 144,0801
15,00 Mean 438,3937 324,110
N 655 655
Std. Deviation |294,52294 216,2379
20,00 Mean 519,8218 385,802
N 268 268
Std. Deviation |460,63262 341,3810
25,00 Mean 471,5790 350,426
N 526 526
Std. Deviation |663,92398 489,5189
Total Mean 294,2289 218,572
N 18860 18860
Std. Deviation |215,36287 159,2845
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HPCAT LOSSES PREMIUMS LOSS RATIO
1 142,0678 105,934 1,34
5 260,696 193,854 1,34
10 332,779 247,025 1,35
15 438,3937 324,11 1,35
20 519,8218 385,802 1,35
25 471,579 350,426 1,35
TOTAL 294,2289 218,572 1,35

[Tapatnpovpue 6t1 10 LOSS RATIO givar moAd vymAd oe OAEC TIC KaTNYOpies.

80




Avagopéc (References)
Jean, Lemaire, (1995). Bonus — Malus Systems in Automobile Insurance
Bonsdorff, H. (1992). On the Convergence Rate of Bonus-Malus Systems

Brockman, M.J., and T.S. Wright. (1992). Statistical Motor Rating: Making
Effective Use of Your Data. Journal of the Institute of Actuaries.

Delaporte, P. (1972a). Les mathematiques de 1’assurance automobile. ASTIN
Bulletin, 6, 185-190.

Dionne, G., and C.Vanasse (1989). A Generalization of Automobile Insurance

Rating Models: The Negative Binomial Distribution with a Regression Component.
ASTIN Bulletin, 19, 199-212.

Goovaerts, M., F.De Vijlder, and J. Haezendonck. (1984). Insurance Premiums:
Theory and Applications.

Jean, Lemaire, (1985). Automobile Insurance: Actuarial models.

Panjer, H.H. (1987). Models of Claim Frequency. In Advances in the Statistical
Sciences: Actuarial Science.VI, 115-125. I.B. Mac Neill and G.J. Umphrey (eds.).

Panjer, H.H., and G.E. Willmont. (1992). Insurance Risk Models. Schaumburg, Ill.:
Society of Actuaries.

Sharif, A.H., and H.H. Panjer. (1993). A Probabilistic Model for Automobile
Claims: A Comment on the Article By M.N. Islam And P.C. Consul. 279-292.

Sundt, B. (1984). An Introduction to Non — Life Insurance Mathematics.

81



	ΚΑΡΔΙΑΣΜΕΝΟΣ Π ΕΞΩΦΥΛΛΟ
	ΚΑΡΔΙΑΣΜΕΝΟΣ Π  ΕΙΣΑΓΩΓΗ
	ΚΑΡΔΙΑΣΜΕΝΟΣ Π  ΚΥΡΙΟ ΜΕΡΟΣ

